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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce je nezávislost soudců a advokátů

v historickém vývoji. Nezávislost je pro obě tato povolání alfou a omegou, co se

týče spravedlivého rozhodování či účinné ochrany subjektivních práv klienta.

Jde o ústavní, bavíme-li se o roli soudce, zakotvený předpoklad správně

fungujícího demokratického právního státu. Jedná se o zakotvení nemožnosti

ovlivnit pomyslné nitky na tu či onu stranu v daném soudním řízení jinou právní

mocí, tedy mocí zákonodárnou či výkonnou. Nezávislost jako dnešní předpoklad

výkonu soudnictví však prošel velmi různorodým vývojem, jehož nástin by měl

být cílem mé práce.

Hlediska historického vývoje bychom se započali Velkomoravskou říší a

zakotvili v době současné. S návazností na to, že se jedná o žádaný prvek

k zaručení práv na spravedlivý proces, jenž je pokládán za jeden ze základních

kamenů zmiňovaných právních demokratických států, díky kterému se může daný

subjekt prostřednictvím všech právních institutů v daném právním řádě

upravených dovolávat ochrany svých práv, hovoříme o této možnosti jako

o základním lidském právu. Nezávislost je tedy základní prvek řádného procesu a

sama o sobě může být rozložena na několik složek, a to od nepodjatosti soudců

přes sociální svobodu soudce. V důsledku toho, že v dnešní společnosti existuje

řada nástrah s cíle tuto nezávislost pokořit, je v celku příslušné si některé z těchto

opatření připomenout. Půjde tedy o samotné ustanovování soudců, jejich

nesesaditelnost, nepřeložitelnost, neslučitelnost funkcí a dále o právní a

ekonomické zajištění soudců. Jelikož je to funkce, která je v různých státech

upravena různě a to i z pohledu jejich závislého či nezávislého rozhodování,

zaměřím se na stručný právní výtah historie států: USA, Anglie a Ruska.

Pro uvědomění si, na jakém stupni se nachází nezávislost soudů resp. soudců

vzhledem k úpravě ve výše zmíněných státech.

Druhou funkcí spadající do širšího pojetí justice v našem právním státě, která

také stojí na výkonu zcela nezávislém je funkce advokáta. I toto povolání se

v průběhu dějin postupně vyvíjelo až do podoby dnešní. Tato část dějin byla,

možná lze říci ještě zajímavější, jelikož se zrodila z různě chápaných funkcí

původně více subjektů působících před soudy. Dostaneme se od počátků
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advokacie na našem území až po současný stav s přihlédnutím k potřebě a snaze

o nezávislé fungování této právní pomoci občanům. Jelikož se jedná o povolání

umožňující výkon také v zahraničních zemích (doufejme vzhledem k aktuálním

otázkám ohrožující volný přechod hranic států Evropské unie a schengenského

prostoru, že tak bude i nadále), bude nastíněna úprava tohoto povolání

i v některých členských státech. Zmíněn také bude dokument společný všem

členským státům Evropské unie a to Etický kodex advokátů v Evropské unii

pojednávající o správném fungování a tím i plnění zásady nezávislosti advokátů.

Vzhledem k zajímavosti historie samé a k nespočetnému množství otázek,

které by se daly sledovat v průběhu našeho lidství, se nelze věnovat všem těmto

skutečnostem. Proto by tato práce měla být spíše jen jakýsi průřez vývoje těchto

funkcí a vývoje záruk jejich nezávislosti v jejich vývojové linii. Jsem si vědoma,

že by se dalo dalekosáhle věnovat každému z víc než zajímavých přínosů a

příběhů těchto profesí, leč tato práce to ani formálními požadavky neumožňuje,

proto jsem volila dle svého nejlepšího vědomí tento historický nástin.
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2 Nezávislost soudů a soudců

Nezávislost soudů jako základní kámen principu právního státu je

postaven na tom, že soudy vytvářejí soustavu orgánů plně oddělenou od ostatních

s tím, že organizace soudů podléhá moci zákonodárné nikoli moci výkonné.

Základní charakteristický znak soudní moci je nezávislost soudů jako institucí a

nezávislost soudců jako morálních osob. Tyto dvě vzájemně se doplňující složky

nezávislosti spolu s pojmem nestrannost soudů najdeme v čl. 81 a 82 Ústavy.

K těmto rysů soudní moci se vyjádřil Ústavní soud ve svém nálezu Pl. ÚS 60/04:

„Ústavní soud oba články odlišil tak, že pod nezávislostí soudů je třeba rozumět

jejich institucionální nezávislost na moci zákonodárné a výkonné. Naproti tomu

nezávislost soudců znamená garanci nezávislosti vlastní rozhodovací činnosti

soudu.“
1
Nezávislost moci soudní je jako u jediné z oněch tří mocí dle teorie

dělby moci přímo označená v Ústavě. „Nezávislost je chápána z několika

pohledů, lze tak rozlišovat nezávislost osobní (založena na vlastním povolání

soudce, jeho ustanovování, nesesaditelnosti apod.), nezávislost organizační

(založena na oddělitelnosti soudu ve všech instancích od zákonodárné a výkonné

moci), nezávislost funkční (založena na tom, že jiné státní orgány nemají

nezákonnou přímou ani nepřímou možnost ovlivňovat proces) a nezávislost

ekonomickou (založena na dostatečné finanční nezávislosti.“
2
Nezávislost funkční

je základní ideou právního státu, který je právě založen na této nezávislosti soudní

instituce. S tím, že moc zákonodárná stanovuje jakési mantinely a obecná

pravidla, jimiž se soudnictví řídí, zatímco moc výkonná soudní moc vykonává.

Nezávislost funkční, ale platí i mezi soudy dohromady, jelikož platí, že jiný soud

není oprávněn zasahovat do řízení před druhým soudem, nemluvíme-li

o opravném řízení. Soud také nesmí zasahovat do činnosti moci zákonodárné a

výkonné.

Ekonomická nezávislost, jako další důležitá část nezávislosti jako celku,

by měla být zaručena státem a to v podobě finanční záruky, ačkoliv toto peněžité

zajištění soudce nenalezneme v ústavě zatím zakotvené. Nálezy ústavního soudu

1 BAHÝĹOVÁ, Lenka et al. Ústava České republiky: komentář. Praha: Linde, 2010. s. 964. ISBN

978-80-7201-814-7.
2 KOLBA, Jan. Nezávislost soudní moci – fikce, nebo realita? Právní rozhledy, 2007. č. 2, s. 860

– 861. ISSN 1210-6410.
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na toto téma zatím nejsou jednotné, přesto je zde možné vidět princip chránit

soudcovskou nezávislost i proti zásahu do jejich odměn.
3
Nezávislost tkví tedy

především v neodvolatelnosti a nepřeložitelnosti. Dále ale také v tom, že profese

soudce je neslučitelná s řadou funkcí jiných ústavních činitelů např. prezidenta či

i jiných funkcí ve veřejné správě, ale také s výkonem některých jiných

výdělečných činností. I zásada zákonného soudu a soudce je zárukou oné

nezávislosti. Tato zásada je zakotvena v čl. 38 odst. 1 Listiny a hovoří se o tom, že

nikdo nesmí být odňat svému zákonnému soudci a že příslušnost soudu i soudce

stanoví zákon.
4

Tato zásada by však měla být chápana v širším světle a

to především se související zásadou „výkon soudní moci pouze soudem“ dle

Všeobecné deklarace lidských práv. Dle některých autorů tato zásada v sobě

skrývá jakési tři významy. A to tedy první význam, již řečen, jen zákon stanoví

orgán, který je oprávněn soudit. Zákon stanovuje soudy. Druhý význam přichází

s tím, že je zakázáno se svého práva domáhat dle svého, samozřejmě nyní nejsou

brány v úvahu povolené možnosti takového jednání ze zákonných důvodů.

„Konečně třetí význam souvisí s výkladem pojmu „zákonný soudce“; kde je

samozřejmě nemožné, aby zákon stanovil konkrétní pravidla pro to, který soudce

má soudit určitou konkrétní věc, a nepostačují k tomu ani zákonná pravidla,

určující příslušnost soudu.“
5
„V Českém právním řádu je tedy realizace této

zásady zajištěna následujícím způsobem: a) soudní obvody jsou určeny zákonem

nebo na základě zákona, b) pevné složení senátů a pevné přidělení agendy na

předem určenou dobu, takže přidělení určitého případu určitému soudci není věcí

kabinetní či sekretariátní úvahy, c) výjimkou je vyloučení soudce ze zákonem

stanovených důvodů (iudex inhabilis) nebo na základě námitky předpojatosti

uplatněné stranou ve sporu (iudex seuspectus), d) zákaz mimořádných soudů.“
6

Reálná osoba soudce samozřejmě tedy nemůže být předem zákonem stanovená,


[…]

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7 Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout historický exkurz do vývoje dvou složek

justice, soudců a advokátů, a to z pohledu jejich nezávislého výkonu činnosti.

Především z podnětu toho, že v dnešním výkonu spravedlivého práva se čím dál

častěji ozývá podezření na nabourávání principu nezávislosti jak soudců

rozhodujících o právech a povinnostech jiných, tak i advokátů, kteří by měli

za práva svých klientů bojovat. Toto téma však nebylo úplně jednoduché, jelikož

se dalo pojmout z několika úhlů pohledu. Jednak v rámci právní úpravu

zakotvující nezávislost (popřípadě tato ustanovení vypouštějící) nebo z pohledu

historických událostí ovlivňující tyto dvě povolání. Proto jsem se snažila v rámci

jakéhosi exkurzu o spojení těchto dvou perspektiv.

Po úvodu této práce následuje kapitola, ač kratšího rozsahu, troufám si tvrdit,

že zajímavá a to Osobnost a integrita soudce ve vybraných právních památkách.

Přičemž toto téma by jistě mohlo být zpracováno na ustanovený rozsah

diplomových prací, avšak mým tématem práce to nebylo.

V další kapitole se dostávám k jádru nezávislosti soudců v historii a

současnosti. Kde lze sledovat posun z chápání postavení soudce v jednotlivých

obdobích historie až po jejich postavení jako třetí strany při rozhodování.

Od „božích soudů“ se tak ubíráme cestou soudů rozdělených dle dělení tehdejší

společnosti až po nezávislé postavení dnešních soudců. Jelikož jde o základní

princip práva na spravedlivý proces, jde o velmi křehkou záruku a stěžejní

charakteristiku takového procesu. Působí na něj řada nástrah, proti nimž zde musí

existovat záruky a snahy o minimalizaci těchto hrozících nebezpečí. Především

k událostem posledních několika měsíců dějícím se na Slovensku či v Polsku, je

nutné nezávislost soudů a soudců působících v našich podmínkách chránit všemi

dostupnými prostředky a nedovolit tak státní moci o vstoupení do rozhodování o

subjektivních právech a povinnostech nás, běžných občanů. Pro uvědomění si, že

v našem státě, prozatím, rozhodují soudci nezávisle, jsem se také věnovala, ač jen

ve zkráceném výčtu událostí, také jiným státům a jejich postavení soudce. Jedná

se o Anglii, USA a Rusko. Každý tento stát je samozřejmě svou historií i právním

zřízením výjimečný, avšak pro účel této práce bylo zajímavé pozorování vývoje

právních dějin a z toho plynoucích závěrů, že postavení soudce z hlediska

nezávislosti na moci zákonodárné nebo výkonné je v USA a Anglii nezávislé,
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avšak Rusko představuje zcela opačný výsledek, s čímž se můžeme setkat

i v dnešní situaci ovládané silami působícími z Moskvy. Naše zřízení se tak jeví

na půli cesty, jelikož zatím můžeme být rádi, že nejsme podobni Rusku a měli

bychom si toho vážit, na druhou stranu bychom však měli být obezřetní, protože

nezávislost soudců, konkrétně tedy soudců Ústavního soudu, má spojitost

i s aktuální politickou situací a nechceme přece přitom dopadnout jako již

ve zmiňovaném Polsku.

Jako druhou část této práce lze vzít v úvahu kapitoly věnující se nezávislosti

advokátů, jejichž kořeny sahají tak hluboko, že o úplných počátcích lze stále jen

spekulovat a to především z důvodu nedostatků pramenů o této právní službě

dokládající důkazy. Lze sledovat zajímavý rozvoj advokátské činnosti

v jednotlivých obdobích našich dějin a to především z pohledu toho, že zde

nacházíme prameny hovořící zprvu o církevní advokacii a až posléze o advokacii

našemu významu bližší. Také se po dlouhá léta u soudu setkávali různě

označované funkce (řečníci a poručníci pře), které nám připomínají naše

advokáty. Spolu s pozoruhodným příběhem tohoto povolání lze pozorovat také

samozřejmě ruku v ruce příběh závislosti/nezávislosti jejich činnosti, jež byla

ovlivňována i neustálým uplatňování a rušením principu numerus clausus, dále

v nám již bližších okolnostech po druhé světové válce, až po současnou již

„svobodnou“ úpravu advokacie, pod neustálým dozorem a cíleným ovlivňováním

spravedlivého procesu.

Měli bychom tedy být nyní rádi, že již můžeme považovat činnosti soudů,

soudců a advokátů za nezávislou, leč otázka možná spíše s vykřičníkem zní jak

dlouho tomu tak ještě bude. Doufejme, že dlouho.
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Summary:

The theme of my diploma theses is the independence of the judges and the

advocates and its historical development. I have separated my theses into five

chapters which introduce the historical outline of the development of these

professions as well as the development of the inherent principal of the

independence. The introduction of this theses is followed by a historical chapter

dealing with the person of the judge in chosen landmark legislation. The history

itself is dealt with in chapter four which begins with the cross-section of the

history since the Great Moravia until the current legislation stipulating and

guaranteeing the independence of the judges and the courts as a part of the right

for a just trial. Since this issue concerns constitutionally and internationally

protected law I also deal with the pitfalls which could violate this principle. For

the realization of our level of independence of the judges the history of England,

USA and Russia, as the representatives of the complete independence up

to „dependant and influenced“, is also shortly discussed. Another part is dealing

with the independence of another legal profession – advocacy. As well as with the

judges, the fifth chapter deals with the historical development starting with the

beginnings of the ecclesiastical advocacy up to the current situation. Since the

period of advocacy performed by the speakers and the trustees of the disputes up

to the would-be „independent profession“ for the reigning regime up to all of the

events following the second World War I also mention the treatment of the

independence of the advocates in some other member states of the European

Union.
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