## Posudek diplomové práce

Diplomantka: Dominika Froulová
Název práce: Nezávislost soudců a advokátů v historickém vývoji
Konsultant: JUDr. PhDr. Stanislav Balík

Diplomantka Dominika Froulová si zvolila obtížné téma, které lze zpracovat z pohledu právní historie, ale rovněž ze zorného úhlu právní teorie či konstitucionalistiky. Literatura je k problematice nezávislosti soudců a advokátů rozsáhlá, po literární stránce počínaje zpracováním vědeckými a konče texty esejistickými.

Autorka se přidržela zadání a svoji práci rozdělila do šesti kapitol, v nichž pojednala o nezávislosti soudů a soudců, o osobnosti a integritě soudce ve vybraných právních památkách, o nezávislosti soudce v historii a v současnosti, o nezávislosti advokáta v historii a konečně o garancích nezávislosti advokátů v České republice a Evropské unii.

Diplomová práce je obsáhlým materiálem, lze říci, že rekapituluje zejména vývoj soudnictví a advokacie na našem území, řada sesbíraných informací přitom s tématem v užším slova smyslu nesouvisí. Z hlediska metody je z mého pohledu nosná především pasáž o osobnosti a integritě soudce ve vybraných právních památkách. V těchto intencích by se dalo jistě i pokračovat ve vztahu k právním památkám k českým právním dějinám.

Práce je jinak přehledná, psaná čtivě, obsahuje však občasné nepřesnosti zejména v poznámkovém aparátu. Rovněž uvádění titulů autorů použité literatury není ve vědecké práci obvyklé.

Závěr diplomové práce je spíše popisný, v textu však autorka na řadě míst vyjádřila svoje názory na dané otázky.

Dominika Froulová prokázala schopnost samostatné vědecké práce, diplomová práce splňuje přes naznačené výhrady předepsané požadavky, a proto ji doporučuji připsat k obhajobě, předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou.

Obhajoba se zaměří na následující otázky:

- 1) Osobnost a integrita soudce v Biblii.
- 2) Soudcovská nezávislost a její garance v průběhu českých dějin.
- 3) Nezávislost advokáta v dobách stinných.
- 4) Garance nezávislosti advokáta v ČR a EU.
- 5) Hrozby ohrožující nezávislost soudnictví v historickém vývoji a komparatistice.

V Praze dne 1. 5. 2016

JUDr. PhDr. Stanislav Balík